מעין זו מביא גם למסקנה כי לא ניתן להמשיך ולהעביר כספי תמיכות למוסדות לימוד תורניים (ישיבות גבוהות וכלללים) עבור תלמידים שלא קיבלו פטור או ששירותם לא נדחה כדין.
- 6 ראו בג"ץ 7146/12 אדם נ' הכנסת (נבו 16.9.2013), בנושא שאלת חוקתיותו של החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 3 והוראות שעה) התשע"ב-2012. התיקון מאפשר להחזיק במשמורת מסתננים שהוצא נגדם צו גירוש על ידי שר הביטחון לתקופה של שלוש שנים; אף בנושא זה מדובר בהליך שלישי מתוך סדרה של הליכים משפטיים שעסקו בעניין; בהקשר שונה ראו בג"ץ 1765/22 משרד תומרו ורשה עורכי דין נ' שרת הפנים (נבו 3.7.2022), העתירה עסקה בעניין המתווה שקבעה שרת הפנים לעניין כניסתם של אזרחי אוקראינה לישראל לנוכח המלחמה בין רוסיה לאוקראינה.

השופט הסביר בפסק הדין כי בכוחם של הצדדים השונים, לרבות בתי החולים ומשיבי המדינה, להגיע לפתרון.

49 ראו למשל את דברי השופט רובינשטיין בפרשת **רגצ'ובה**, לעיל ה"ש 4. במקרה זה עסק בית המשפט בתוקפו של גיור שנערך בבית דין אורתודוקסי פרטי בישראל לצורך חוק השבות, התש"י–1950. בפסק הדין הציג השופט רובינשטיין עמדת מיעוט שלפיה אין להכיר, לעת הזאת, בגיורים אלה כדי לאפשר למדינה לשקוד על הקמת מערך גיור ממלכתי-הלכתי מסביר פנים שידע לתת מקום לעמדות זורמים שונים.

זה בעניין עתירות ציבוריות; מן הראוי שפעילות הסדרית מעין זו תעוגן בחוק.<sup>56</sup> נוסף על הצורך לעגן בחוק את אופן ההתערבות של בית המשפט בעניינים אלו, יש צורך גם בעיגון הקריטריונים שעל פיהם יהיה עליו לתת תוקף משפטי להסכמים המתגבשים באופן וולונטרי, בדומה להסדר המוצע בסעיף 79א(ב) לחוק בתי המשפט התשמ"ד–1984.<sup>57</sup>

שנית, מעבר לקושי המשפטי הפורמלי הנובע מהיעדר הסמכה בחוק לפעילות ההסדרית, הרי שגם בהיבט המהותי יש צורך להתאים את מנגנוני הגישור ובניית ההסכמות המקובלים למאפייניו הייחודיים של המשפט הציבורי בכלל ושל ההליכים המתנהלים בבית המשפט העליון בפרט.

נראה אפוא כי דווקא התבוננות על הפרקטיקה הנוהגת של ניהול הליכי קדם בג"ץ על ידי הפרקליטות או ניהול תיק ממושך על ידי בית המשפט וניסונו להביא את הצדדים לידי הסכמות, ממחישה עד כמה בית המשפט עצמו רגיש לקושי שבמצב המשפטי הקיים ועד כמה חשוב לבחון פתרונות חלופיים.

<sup>56</sup> לדוגמאות למנגנונים כאלה ראו לעיל ה"ש 43–45 וההפניות המוזכרות שם.

<sup>57</sup> במסגרת ס' 79א(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984, מסמכותו של בית המשפט בעניין אזרחי להציע לבעלי הדין הסדר פשרה או לתת לבקשת בעל הדין תוקף של פסק דין להסדר הפשרה שעשו ביניהם.

### 3. "ידיד בית המשפט"

כחלק מתופעת ה־ADR העולמית מתפתחת אף במשפט הישראלי מגמה המבקשת לעודד בעלי דין לבחון אפשרות ליישוב הסכסוך באמצעות מנגנוני הכרעה והסכמה חלופיים. מגמה זו באה לידי ביטוי בחוק בשנים האחרונות הן בחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה, התשע"ה–2014<sup>63</sup> והן בתקנות סדר הדין האזרחי, תשע"ט–2018<sup>64</sup>, כמו גם בגישור בהליכים פליליים.<sup>65</sup>

בבסיס מנגנונים אלו עומדים רעיונותיה של התנועה ליישוב סכסוכים, אשר ניתן לאתר קווי דמיון רבים בינם לבין גישת "בתי המשפט פותרים הבעיות",<sup>66</sup> שמבקשת להתמודד עם בעיות עומק רחבות היקף באמצעות התנהלות שיפוטית שמושם בה דגש בהבנתה של נקודת המבט של המתדיינים ובצרכים החברתיים הכוללים.<sup>67</sup>

במדינות שונות בעולם, ובמיוחד בארצות הברית, מוכר השימוש בגישור ובתהליכי בניית הסכמות בתחומים ציבוריים.<sup>68</sup> לעומת זאת, העדפת מערכות חלופיות ליישוב סכסוכים בתחומים הציבוריים טרם קיבלה ביטוי במשפט הישראלי, אם כי אפשר בכל זאת להצביע על ניצנים לשינוי מגמה זו. כך, בכתיבה האקדמית קיימות התייחסויות לטענה שבמקרים רבים ראוי לעשות שימוש בהליכי גישור ובניית הסכמות ביחס לעתירות

<sup>63</sup> חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה, התשע"ה–2014.

<sup>64</sup> תק' 37 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט–2018, המורה על הפניית הצדדים לפגישת מהו"ת חובה לא יאוחר מ-45 ימים לאחר שהוגש כתב הטענות האחרון בתובענה ששווי נושאה עולה על 40,000 ש"ח, למעט בתובענה לפיצויים בשל נזק גוף ותובענה שעילתה בחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים.

<sup>65</sup> קיימת אפשרות לניהול הליכים גישוריים במשפט הפלילי.

דוגמה לכך ניתן למצוא בסכסוך בנושא תחבורה בשבת, שהובא לפתחו של בית המשפט העליון בפרשה הידועה כפרשת חורב.<sup>75</sup> אותו סכסוך הוביל למינויה של ועדת צמרת, שאושרה על ידי בית המשפט העליון מכוח הסמכת השר הרלוונטי והצדדים לעתירות ואשר לא הסתפקה בגיבוש פתרון נקודתי לנושא שעמד בהליך המשפטי המקורי, אלא

האימוץ. ראו דו"ח ועדת גרוס – משרד המשפטים ומשרד העבודה והרווחה דו"ח הוועדה לבחינת חוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981 והליכי אימוץ ילדים בישראל 106 (2016). ראו גם ע"א 10280/01 ירוס-חקק נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד נט(5) 64 (2005). כך גם למשל בעניין חוק הפונדקאות הוקמה וועדה ציבורית מקצועית לבחינת הנושא של הפריה חוץ גופית תוך התייחסות להסכמים לנשיאת עוברים, בראשותו של השופט שאול אלוני ("וועדת אלוני") ולאחריה הוקמה גם ועדה ציבורית בראשותו של שלמה מור יוסף ("וועדת מור יוסף") לנושא ההסדרה החקיקתית של הפרייה וההולדה.

79 ראו "המקום שלך להשפיע" **משרד המשפטים** <https://did.li/fGWIC> (אתר חקיקה ממשלתי, בו מופיעים מגוון של מסמכים להערות ותגובות הציבור טרם גיבושם לכדי חקיקה).

80 ראו ס' 1 לפקודת סדרי הדין (התייצבות היועץ המשפטי לממשלה) [נוסח חדש]; חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006; ראו גם אלון פריבר "מעמדו של היועץ המשפטי לממשלה ושאלת בלעדיות הייצוג" **פורום עיוני משפט** מד 4, 6-7 (2020); מרכז המחקר והמידע של הכנסת **היועץ המשפטי לממשלה: סמכויות יועץ ייצוג ותביעה כללית – סקירה משווה** 27 (2007); הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 1.0000 "תפקידי היועץ המשפטי לממשלה" 1-3 (15.8.2010).

כך, מנגנון העזר המוצע יאפשר לבית המשפט הדין בהליך משפטי אשר מעורר שאלות ציבוריות רחבות הנוגעות לסוגיות השנויות במחלוקת בחברה הישראלית ומתייחסות לצדדים נוספים מעבר לבעלי הדין, להעביר את ההליך למנגנון בניית הסכמות בהתאם לשיקול דעתו. בין היתר, יינתן משקל בהחלטה זו לבקשה של הצדדים או של הייעוץ המשפטי לממשלה לעשות שימוש

<sup>92</sup> ראו למשל פרק ד לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט–2018, המחייב את הצדדים, במקרים מסוימים, לקיים פגישת "מידע, היכרות ותיאום" לבחינת האפשרות ליישב את הסכסוך באמצעות מנגנון חלופי ליישוב סכסוך ("מהו"ת"); אף חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה, התשע"ה–2014 מחייב קיום פגישות מהו"ת כתנאי להגשת תביעה בסכסוכים משפחתיים המנויים בחוק.

בהליך זה.<sup>93</sup> נוכח הניתוח המלמד שגם היום בית המשפט מחפש חלופות להכרעות שיפוטיות, הן ברטוריקה והן בהתנהגותו בפועל, דומה כי אין חשש שהקניית שיקול הדעת לבית המשפט מרוקנת מתוכן את יתרונותיה של ההצעה.

במקרים מורכבים אפשר למנות גוף שיש לו מומחיות בבניית הסכמות כמו גם יכולת לוגיסטית ומקצועית לצורך ניהול ההליך, כדי שימנה, באישור בית המשפט, מגשרים מתאימים וידאג לניהול הלוגיסטי של ההליך ותוכנו.

### (ג) פגישות מידע היערכות תיאום וחקר

ברוח ההוראות הקבועות בחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה<sup>94</sup> ובתקנות סדר הדין האזרחי התשע"ט–2018, המבקשות לבחון את האפשרות של פתרון מחלוקות באמצעות מנגנון חלופי ליישוב סכסוך,<sup>95</sup> מוצע להיעזר בכלי של פגישות מידע, היערכות ותיאום (להלן: **מהו"ת**) אף בהליכים משפטיים שמערבים עניינים ציבוריים, נוסף על היבטים מחקריים הנדרשים להיעשות במסגרת זו.

95 תק' 37 לתקנות סדר הדין האזרחי, לעיל ה"ש 92. התקנה מורה על הפניית הצדדים לפגישת מהו"ת חובה כתובענה ששווי נושאה עולה על 40,000 ש"ח, למעט כתובענה לפיצויים בשל נזק גוף ותובענה שעילתה בחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תקנה זו מקבילה לתקנות 99א–יא לתקנות הקודמות – תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד–1984).

באשר לקיומם וזהותם של צדדים נוספים הרלוונטיים לסוגיה הנדונה, אשר נוכחותם חשובה לצורך גיבושו של תהליך בניית ההסכמות. בתוך 14 ימים מעת פגישת המהו"ת האחרונה יעביר הגוף בונה ההסכמות לבית המשפט את עמדתו בעניין התאמתו של הליך בניית ההסכמות למקרה הנדון.

### 3. שלב ניהולו של הליך בניית ההסכמות

המחבר מצביע על המדיניות הקיימת בבתי המשפט, שלפיה כאשר מדובר בהליך שיפוטי המתנהל בבג"ץ או בבית המשפט לעניינים מנהליים, רק במקרים נדירים ניתן יהיה לחקור את המצהיר מטעם המדינה, וזאת בשונה מהליכים פליליים או אזרחיים, שבהם חקירה נגדית אינה מוטלת בספק. המחבר מסביר את הסיבות למדיניות זו, שנעוצות בין היתר באמון שבית המשפט רוחש כלפי נציגי הרשות והייעוץ המשפטי לממשלה, כנאמני הציבור.

101 ס' 64 לחוק הכנסת, התשנ"ד–1994.

102 ראו למשל את הסייגים הקבועים בחוק חופש המידע, התשנ"ח–1998.

#### מעתיקה ציבורית לבניית הסכמות חברתיות

להציב בדיון את מגבלות הדין ואת האפשרות המשפטית להסכים להסדרים המתגבשים בין השחקנים השונים. לבסוף, מוצע כי היועץ המשפטי לממשלה יחווה את דעתו על ההסדר שמתגבש באופן עצמאי בטרם יכריע בית המשפט בסוגיה.

#### (ד) קיום ההליכים בתום לב והליך גילוי ועיון במסמכים

כדי למנוע חשש שמא חובת השקיפות של ההליך תשמש בסופו של דבר לרעת מי מהצדדים, מוצע כי במסגרת ההליך יוכלו הצדדים להתייעץ עם כל גורם שהוא לפי בחירתם (בדומה להוראות סעיף 6(1) לתקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג–1993 וסעיף 3(ב) לתקנות סדר הדין החדשות), כדי להבין את מלוא המשמעות של שיתוף המידע המתקיים בהליך.<sup>105</sup>

#### (ה) עיכוב הליכים

כדי להגביר את הסיכויים לכך שהצדדים יגיעו להסדר הסכמות ויעשו ניסיון אמיתי וכן ליישוב הסכסוך בדרכי שלום, יש להבטיח כי במועד הליך בניית ההסכמות לא יעסקו הצדדים בהכנה ובהגשה של כתבי בית-דין לבית המשפט ובית המשפט לא ידון בהליך שלפניו לתקופה שיקבע, וזאת בדומה להסדר הקיים בחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה.

103 תק' 35(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי. הסעיף קובע את חובתם של הצדדים להליך המשפטי לאפשר עיון במסמכים ולהשיב לשאלות הנחוצות לליבון הפלוגות ולצמצום המחלוקות ביניהם תוך שהם נוהגים בשקיפות מרבית.

104 ראו זמיר "ראיות בבית-המשפט הגבוה לצדק", לעיל ה"ש 9, בעמ' 299–300.

105 ראו תק' 6(1) לתקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג–1993. הסעיף קובע שהמגשר רשאי להיוועד על בעלי הדין ביחד או לחוד ובהסכמת בעלי הדין – בלי עורך דינו, וכן עם כל מי שקשור לסכסוך, לרבות עם עורך הדין של בעל דין בנפרד; תק' 3(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי.

לגישתי, ראוי לשקול להקנות לבית המשפט סמכות שבשיקול דעת לתת תוקף להסדר כזה לא רק במקרים שבהם מדובר בהסכם שכל משתתפי ההליך שותפים לו, אלא גם במקרים שבהם קיימת דעת מיעוט בקרב משתתפי ההליך. בדרך זו,

106 ראו בהקשר זה Tyler & Hollander-Blumoff, לעיל ה"ש 41, בעמ' 4.

107 ראו למשל בתק' 3 לתקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג-1993; כן ראו למשל לימור זר-גוטמן "הבטחת סודיות במסגרת הליך גישור" **שערי משפט** ג 165 (2002); ראו יצחק עמית **חסינות ואינטרסים מוגנים – הליכי גילוי ועיון במשפט האזרחי והפילי 576 (2021)**; כמו כן ראו ה"ש 4 לעיל וההפניות המובאות שם.

#### מעתיקה ציבורית לבניית הסכמות חברתיות

של המדינה, וזאת במטרה לגבש פתרון מוסכם ומתוך הבנת החשיבות של יצירת שיח ציבורי רחב מרובה-קולות גם כאשר לא הושג פתרון ואף אם תידרש בסופו של דבר הכרעה שיפוטית חדה.

#### 1. אחרית דבר ומבט לעתיד

בשעה שבה שורות אלו נכתבות מצויה ישראל במלחמה שאליה נקלעה לאחר שהותקפה על ידי אויביה החיצוניים בשמחה תורה תשפ"ד, 7 באוקטובר 2023. למלחמה זו קדמה שנה סוערת של פילוג פנימי מר, שהטריגר להתפרצותו היה שורה של רפורמות

## שחר ליפשיץ

משפטיות, שיזמה הממשלה שנבחרה לאחר הבחירות שהתקיימו ב־1 בנובמבר 2022. רפורמות אלה שיקפו ביקורת נוקבת כלפי מערכת המשפט מצד ציבור רחב בישראל.